Si idem se sumant, n' magis bona st qm n' bona,
adeoq, nec magis q'fmes qm d'fmes ad obtu' d'ni
pnt, p'oin dicendi st indiffntes q' ad suum:
q' huiusmi acty dant. Et in hoc q'ide' ut d'ni
g'veniunt Ores, scoto excepto q' actu in in-
dividuo et n' in fee indiffntē t' q'ib' d' p'nt
p'olendi admiffie, q'ib' in Mastrig scotista
noblmz q'ra dicit, ap'eren' scotu' admiffie
actu huius t' in individuo t' in fee indiff-
ntem, ut p'oin hoc de indiffia p'fca actu
q'nis sentia fit et moralit' certa.

Maxima in difficultate, e' de huiusmi actib' q'p
ad individuum an p'ill hui et nunc delibe-
rati hoo p'it fricare barba, ambulare p' q'f-
derando et obtu' et fine; et oes circumsta,
qa in illo actu g'veniunt, et t'n fit moralit' indiffn?
It' in hac p'te Thoista et scotista extreme p'oi
opposit' plurib' t'm p'ia p'cola utriq'. Pa-
trocinantib', scotista q'idem actu in individuo
indubite indiffntē adp'uent, regunt vero p'ia
serupulo Thoista ut q'ib' nra st

349. Apert: Ois acty hui et à vltē libera chinty
n' advertia raris et deliberati, in individuo
i bonz l' malz moralit', adeoq, n' daz acty in

individuo indifus. Ita S. De: et ut eo ostendat
 ut pluribus aliis extra scola sua qtra. Sicut
 versq. festis, nec n' plures alios etm
 extra scholas festi.

Pr: Apert. 1.º ab auctoritate. S. Denis, q. 1. 2.
 q. 19. a. 9. in A. s. Co. sic ait: s. qtra e, qd' ge-
 gory dicit in qada familia otiose verbum
 e, qd' utilitate retributionis aut rae iustae
 necessitatis, aut piae utilitatis caret, s. verbum
 otiose est malum, qia de eo reddent hoies
 rae in die iudicii ut dicit Math. sicut
 n' caret rae iustae necessitatis aut piae utilitatis,
 e' bonum aut malum: pari go rae et qilibet
 alig actus l. e' bonus l. e' malus: nullus go in-
 dividualis actus e' indifus. Ita factus S. De.
 ex go postmodum corpp acti sui instituit:
 Deo dicendum qd' qtingit quodam, alige actu
 ce indifusum s. m. s. m. q. i. t. e' bonus l. malus
 in individuo q. i. d. e' actus, et hoc ideo: qia actus
 moralis sicut dictum e' n' solum h' ex obto
 a go h' s. m. s. m. s. m. ex circumstis, q. a. s.
 q. i. qada auidia, sicut aliquid q. i. d. e' actus
 hoies s. m. auidia individualia, q. d. n' q. i. d. e'
 actus hoies s. m. raeem s. m. s. m. et q. i. d. e' actus

individualis actus habet aliquam circumstantiam quae
trahat ad bonum vel malum ad minus ex parte inten-
tionis finis: cuiusmodi ratio sit ordinare, atque à
ratione deliberativa procedens, si non sit ad alium
finem ordinatam, ex hoc ipso requiritur ratio ad
aliam rationem mali. si vero ordinat ad alium finem prout
in ordine rationis, unde habet rationem boni. Accipitur etiam
quod est ordinare, vel non ordinare, ad alium finem, unde
requisitum est omnem actum rationis à deliberativa ratione
procedentem in individuo consideratum bonum vel malum:
si autem non procedat à ratione deliberativa
sed ex quadam imaginatione sicut in aliquis scri-
bitur barbarum, et aliter atque non est proprie moralis,
et tamen, in hoc habet atque à ratione: et sic erit
indignus quod extra genus actuum moralium existat:
itaque. Unde. auctoritas et ratio auctoritatem
viri asserunt huius.

350. Eadem asserunt veritas defendit à scriptura.
Cum ille Mathaei unig in arguendo quod extra
meminit. Sed. de verbo atque quod locuti fue-
rit hoc reddent de eo rationem in iudicio.
Quia autem verbum atque sit docet S. Gregorius
ab eodem. Aliter relatus fuit verbum in individuo
indignus, unde et D. Bernardus dicit verbum

obisul ce, qd n' h' realem caa' id e' finem,
 sum ex Luc: ii. ubi dicitur: qd n' e' necesse qtra me e',
 et qd n' colligit mecum dispergit qd loco ut sabel
 Chry inr. ce u' ipso et ce qtra ipse, ite
 inr colligere et dispergere nullu' respicit mediu'
 atq; sum u' Chro rae actum bonu' sum
 am qtra ipse rae actum malu'. qd n' dar
 acty mediu' et in individuos indiffetes, atq;
 ex hoc recte inqit S. Ludo. Banzel hic
 q. 4. a. 5. Lare si triplex eet geny actuum,
 ita ut alie forent bonae alie male. et alie
 indiffetes, n' eet bona qtra Chri, na' ex hoc
 qd aligis n' eet u' ipso qd bona opera, n' s'
 quere, p'erea statim qd eet qtra ipse qd opera
 mala, pet em se medio mdo bre et na' ce.
 ce ipso nec qtra ipse faciendo qd nec eet
 bonu' nec malu' p' indiffes. His advenit
 indubitata autoritas S. Augustini qd lib. de
 uti. Cte. credendi c. 12. ait: ce factu' p'ce
 te factu' n' e' p'ctm e'; et c. 19. cavendu' e'
 inqit, ne quada' facta homiu' media dicamus
 inr recte facta et p'ctm, qd tunc ita qvint ad
 vossiu' ut ipse etm asserant S. Augustinu' huius
 mentis fuisse n' dari autem in individuos indiffete

357
Sed igitur proinde fertior semper fieri deo
D. Augustini et De. Aug. Veru' idipsum
Quod a ratione s. Ois autem a velle deliberativa seu
deliberate et ut advertia ratio procedens
procedit l. ex fine l. n' procedit ex fine
reatur ut dicitur in coligato n' deq' actus in
individuo indignus: si enim n' procedit ex fine
ex actus otiosus actus am otiosus si fuerit hunc
et n' hunc solum, e' malus solum illud Math:
12. de oi vobis otiosus qd locuti fuerint hocq'
adeoq' actus hunc ex fine n' procedens n' d' actus
in individuo indignus s' malus, qd si am pro-
cedat ex fine, inre, qd ille finis sit ho-
nests et conformis regulis motu' aut sit in-
honestus et difformis regulis motu', implicat
enim qd finis operantis in individuo n' sit
con- aut difformis regulis motu', atq' actus ex
fine inhonesto et difformi ad reglas motu'
procedens e' actus malus, contra actus ex fine
honesto et conformi procedens e' actus bonus
bonitas enim et malitia moralis actus hui'
desumit a fine operantis, ut conformi aut
difformi regulis motu' solum qd supra dictu'

Si ergo fieri aliquid hinc procedat ex fine siue
 non procedat ex fine, ut dicitur aliquid in individuo
 indifferens.
 Et sic, et sic per 2.^o Quod aliquid hinc liber est 552.
 cadere sub providia Dei, atque si daretur aliquid
 hinc liber in individuo indifferens ut ois aliquid
 hinc caderet sub providia Dei. ergo huiusmodi
 aliquid admitti non debet. M. videz certa ex illo
 Evang. re capite cadet de capite suo, sine pro-
 fite patris mei, adeoque non sine eius providia
 ad quam se pertinet, ut ois iusta sua et
 profite patris caelestis eveniret. n. p. ois
 providia sua circa aliquid hinc est permissiva
 et approbativa ut recte docet S. D. de ve-
 ritate man. 5. de providia, atque sub providia
 permissiva cadunt solum aliquid mali, sub approbativa
 autem aliquid boni solum. ergo aliquid indifferens in individuo
 non cadit sub providia Dei, proin parum hinc
 firmum est et aliquid huiusmodi in individuo in-
 differente possibile est. et ideo recte S. D.
 de veritate loc. cit. q. 5. fol. 29. in arg. per contra,
 per contra quodlibet utrum hinc aliquid providia re-
 gant contra sententia regisat ait. per contra Math.
 10. dicitur vni capiti ois numerati per ergo et minima

in his actibus dicitur providia ordinari, Idem
S. De loco eodem in O ait huius actus sub providia
dicitur cadunt hoc modo, quod etiam ipsi praesertim
id est huius actus huius oes cadunt sub providia
DEI in individuos et secundum praeterita sua individualia.
quod etiam huius actus oes scilicet cadunt sub pro-
vidia DEI in individuos, et ideo in provi-
dia ea deest aut permissiva aut approbata,
sive actus huius deest in individuos s. solum permissi-
ve approbati si prius erit malus, si posterior,
erit bonus.

353. Neque indote dicas: etiam actus indifferens in in-
dividuo cadere potest sub providia DEI permissiva
adeoque dicta generaliter nil evincere, nam
generaliter est quod providia secundum Boetium in 4. de consolacione
sive immobilis sive simpliciter forma agendarum rerum, autem
Boetius, ut de veritate refert S. De loco citato i. fo. 26.
Illud certe manifestum est immobilem simpliciter formam
agendarum rerum esse providiam. Quis autem quae
erit immobilis simpliciter forma agendarum rerum, si actus
illius substantia in individuo dicitur esse per se aut non esse?
nisi advertis, quod quod per se est non esse in individuo, in
individuo certum est immobilem formam agendarum non habere,
proin ut ipsa providia sit immobilis forma rerum agendarum
sub ipsa nil voluit mobile in individuo cadere potest et
ex generali ut de deo indifferens mobilitatem involvat

procul dubio etiam advertitur, actu in individuo in
definitum sub providia dno cadere n' poe, qia nihil
mobile sub illa cadere pot.

Pr. 3. Ois actus hinc est actus a vltis elicitus in adver. 354.
Carentia vasis est gravis finis, atq; ois actus advertitur
a vltis elicitus est bonus vltas est sicut dicta malus qd ma-
lus vltis n' pot. qd etiam ois actus hinc est bonus. Subj
De qd est bonum, l. c. bonum sensibile dicitur l. c. bonum sen-
sibile qd idem se relatu ad bonum honestu et reale
si ius malus est in genere motus, nam in sensibili
puro delectari malus est, unde ad innocentiis dam-
natus est, qd liceat edere aut bibere, qd solum
delectationem. De etiam Augustinus ait in l. de pecc. orig.
c. 4. Inta excellentia est in qd parase peccatis hoo, ut
vitiu hoo naa sit peccatis. Vult dicere: De
qd qd naa vitiu aperere delectatone sen-
sibile et in ea consistere, atq; hoc vitiu sit hoo
pote eis excellentia et dignitatem: qd etiam si ipse
actus hinc consistat in bono sensibili malus est l. ex
sola carentia finis melioris ut ait Aristo, hui
l. 14. sect. 13. peior autem erit huiusmodi actus, si ipse dicitur
sensibilis bonus sit. si vero bonum sensibile fuerit
relatu ad bonum honestu, qd et ipsum bonum sensibile
erit moraliter bonum, adeoq; et actus huiusmodi bono
assimilatus et ab eo profectus est bonus: nisi in bonum
sensibile sit repugnans bono honesto et reali, ubi
ex se liquet, qd bonum huiusmodi malus est in genere
motus, qd amplius habet actus de bonitate? sane nil reperio

et ideo indubite. pro receptis q̄sibus dico, q̄ia n̄
dat acty in indiduo indifns.

355. *Q̄s.* Idq̄d vltas indidualtr appetit, l. appetit ut
finem l. ut mediu, si ut finem, ille l. e' bonu et
actio erit bona, l. e' malu et actio erit mala,
finis em indifns dari n̄ pt, na dtrnata actio s̄p
ponit finem dtrnate, si vero appetit ut mediu
l. illud mediu e' se malu et electio erit mala,
l. e' se bonu, et electio erit bona, aut deniq̄
e' indifns, et si datus erit electio, q̄lis e' finis,
aut igit finis deat se dtrnate et l. bonu si sit
honestu, l. malu si sit pure delectabilis, ipsa em
electio et ex electioe actio erit l. dtrnate bona
l. dtrnate mala, et hoc pro sui fundato asump-
sit Amic. loc. cit. n. 248. dicens inr. has oppositas
sentias mihi olim affertiva fuit q̄ de acty in in-
diduo indifns plausibilior visa e' eamq̄ locu
in Italia n. 1612. In univ. de Graenfi n.
1630. et mihi maxime p̄suadebat q̄ magis fave-
ret q̄sibus et hinc imbecilliti, re. In materia
p̄sentia activa sentiam ad l. thora, Augusti, re-
ligio, inq̄m veriore et q̄sibus dtrnate am-
plenda ceres ita Fran. Amic. quo ad is su-
ferret q̄ et imbecilliti mea et proximi q̄sibus
q̄sibus q̄sibus sentia libenter fuisse amplu

nisi q̄tra potis qm̄ pro q̄ficiaru salute me labo-
 raturu prouidissim, unde ut verbis D. Gregorij
 hom. 6. in Euang. utar R. D. Auditores meum me
 vos admones ut ab otioso sermone parcamꝫ inu-
 tilitate cogi detinemꝫ, in ventu uerba n̄ desinant,
 ut Iudas dicat; ce ubi otiosus q̄ locuti fuerint
 res p̄. Illud tñ magis in nro corde feriptu te-
 neamꝫ, q̄ hortat D. Bern: in lib. de Biliu custo-
 dia mang, lingua et cordis liceat: si de uerbo
 otioso reddenda e' ras, q̄to districtig de uerbo
 mendaci, mordaci, irrisoris, lasciuo, elato, adu-
 latorio, et detractoris? sub. sol. ob.

Solvuntur Obiectiones.

Ob. j. Auctoritas D. Bonaventurae et Hieronimi: 356.
 qui prior ait in 2. distice 41. q. 3. absolute
 defendit dari actu in indico indistinctem, postq̄m
 em dixit q̄ ea q̄a in finem d'bu' ordinantur sint
 bona, et n̄ dicit, n̄ dñ statim q̄a in finem d'bum
 n̄ ordinantur, ce mala, ait em: quodam n̄ ordinantur
 p̄to inordinata p̄ssive ad creas, q̄ada' uerò p̄to
 operantis negligia, quodam n̄ p̄to operantis in-
 firmitem et miseria; j. a mala malitia quispicis,

2a. malitia omissionis, 3. neutro modo e' male. s' in
d'ns. D: vero Hieron: ait Ep: 89. ad Augustinu: qd
e' ill' in Ep: Augustini: bonu e' continentia, natu e'
luxuria, in utraq; indifns. ambulare digere
alio serena. capity nariby purgata. reuere
hoc nec bonu nec malu e', siue em feceris, si
n' feceris, neq; iustia h'bis neq; iniuria.
In hoc textu e' to feceris denota, qd intelligat
tu in indiduo; qd iuxta S: Hieron. et D: Bonav:
da; act; in indiduo indifns.

D: Ad auctoritate D: Bonaventurae, qd quidam hae-
tens horrore duxerim S: aliquem am in pen-
itentia absolute h'c gratiam, caput bis, terq;
citatu Bonaventurae sagaciter perstravi, num
n' quada' interpretandi rae suspiceret, s' fateor
n' inveni nisi qd de seraphico Angelico tri-
phi in faciem gradiceret: illo qd intm q'lor,
qd D: Bonaventura De Anglis extreme gradi-
cat, qd in in scholis quidam receptu e', mai-
ris am auctorit; talis h'ud e', maxime in ali'
S: P: P: ut ipse de seraphico his v'bis quere-
re lo: cit: et hui' populi ridem q'onare uba
S: Bernardi simul adducens e' Anselmum
cum S: Thoma in auctu veritatem q'entiant. Unde
ad auctoritate D: Hier: dicit, ille Copi de hui' gmi

actus indifferens solum peccat et non in iudicio; nec
 obstat quod dicat siue feceris siue non feceris propterea a
 actio bona etiam procul fit. l. non fit adhuc solum propter
 summi pro et attendi proinde ad obitum, l. solum in-
 dividuum, et considerari solum finem operantis aut
 actus circumstantias.

Obj. 2. Nudum dicitur praeceptum obligans oes et quod
 unum actus non finem honestum referendi, et hoc est quod
 fidelium mens, quis enim se peccare cogitat si libera
 et advertenter manum lavet, barbam feliciter etiam
 nullum alium finem honestum addat: hinc etiam
 Ariaga fatetur, se post gustum hanc questionem agitur
 primo audisset, nil de tali obligatione unquam cogitasse:
 atque salvati non est, quod actus gustus in finem honestum
 non dirigere est propter peccatum, nisi deus praeceptum huiusmodi actus
 ita dirigendi: quod non est peccatum aut mortale malum
 actus huiusmodi in finem honestum non dirigere, quoniam
 praeceptum nullum est, neque boni esse dicitur potest, adeoque
 medium et indifferentes dicendi sunt.

R. nego, nullum dari praeceptum oes actus nos in
 finem honestum dirigendi. Imprimis enim solus
 est quodammodo spiritus quodammodo reali, ut dominus illic
 quodammodo dixit in li. Gen. quod implicite etiam pro-
 cipit ut se sensibile omnino ad bonum tractabile.

2. dictum est et e praecipit 1. Diliges Domine Deum
Tuum ex toto corde p et ex oibz viribz id e ope-
ribz tuis, et am diligis Deum suum, qd aliqd
operaz autz, qd ad Deum n' refert, nemo em dili-
git in eo, qd in ordine ad ipsum n' elicit: cum
ergo ex oibz nris viribz et toto corde et ac Deum
diligere. s. sui mandato praecipim, inre, ut tolum
qd ex viribz nris procedit, ad gloriam Dei procedat,
ut hoc illam ad gloriam Dei referre praecipim,
adeoq, deliberate n' referendo praecipit 1.
ultrae transgredim et sic peccam.